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Întâlnire de lucru între ADR SV Oltenia și autoritățile publice locale din județul Olt 

 
 
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-

Vest Oltenia a organizat, în parteneriat cu consiliile 
județene din regiune, o serie de întâlniri de lucru cu 
reprezentanții autorităților publice locale de la nivelul 
municipiilor, orașelor și stațiunilor din cele cinci județe ale 
Olteniei, cu privire la oportunitățile de finanțare prin 
Programul Operațional Regional (POR) Sud-Vest Oltenia 
2021-2027 și viitoarele direcții de dezvoltare a județelor cu 
fonduri nerambursabile.  

La primul eveniment, organizat miercuri, 15 iunie, 
la sediul Consiliului Județean (CJ) Olt, au fost invitați să 
participe reprezentanții primăriilor municipiilor Slatina și 
Caracal și ale orașelor Balș, Corabia, Scornicești, 
Drăgănești-Olt, Piatra-Olt și Potcoava. 

În cadrul întâlnirii de lucru, au fost prezentate 
prioritățile de finanțare ale POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 și 
a fost abordată tema dezvoltării urbane la nivelul Programului. 
De asemenea, a fost adus în discuție și stadiul pregătirii 
propunerilor de proiecte de la nivelul localităților urbane din 
județul Olt pentru POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027.   

Subiectele propuse dezbaterii au fost susținute de către 
domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul general interimar al 
ADR Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Alecu, directorul 
Direcției Politici Regionale și Comunicare, doamna Magda 
Lungu, șeful Departamentului Gestionare Program, doamna 
Simona Covrescu, șeful Departamentului Comunicare și 

Asistență Tehnică Beneficiari, și domnul Gabriel Burada, șeful Compartimentului Programare și Dezvoltare 
Urbană.  
 

POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027, elaborat de către 
ADR Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de 
Management, a fost transmis oficial către Comisia 
Europeană, spre verificare și aprobare, în data de 25 mai 
2022. Această variantă a fost postată și poate fi consultată 
accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/versiuni-por-sv-oltenia-2021-
2027/   

https://www.adroltenia.ro/versiuni-por-sv-oltenia-2021-2027/
https://www.adroltenia.ro/versiuni-por-sv-oltenia-2021-2027/
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Întâlnire cu autoritățile publice locale din Dolj, în perspectiva POR SV Oltenia 2021-2027 
 
 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Vest Oltenia a continuat seria întâlnirilor de 
lucru cu autoritățile publice locale din mediul urban 
din regiune. Joi, 16 iunie, a venit rândul 
reprezentanților primăriilor de municipii și orașe din 
județul Dolj să discute cu experții din cadrul ADR Sud-
Vest Oltenia despre oportunitățile de finanțare prin 
Programul Operațional Regional (POR) Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027 și despre planurile de dezvoltare 

a comunităților cu fonduri nerambursabile.  
La evenimentul organizat la Consiliul Județean (CJ) Dolj, au fost invitați să participe primarii și 

responsabilii cu gestionarea proiectelor cu fonduri europene din cadrul primăriilor municipiilor Craiova, Calafat 
și Băilești și ale orașelor Filiași, Bechet, Dăbuleni și Segarcea. De asemenea, au fost prezenți la discuții 
președintele CJ Dolj, domnul Cosmin Vasile, și cei doi subprefecți de Dolj, doamna Mariana-Venera Popescu și 
domnul Nicuțor Roșca, alături de mai mulți reprezentanți ai celor două instituții.  

 
 „Continuăm seria întâlnirilor cu autoritățile publice 
locale din regiune, în perspectiva perioadei de finanțare 2021-
2027 și a Programului Operațional Regional pe care l-am 
elaborat în calitate de Autoritate de Management și care a 
fost transmis către Comisia Europeană, spre verificare și 
aprobare. Astfel de întâlniri au fost organizate periodic și 
înainte de transmiterea POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027, 
pentru că ne-am dorit să consultăm autoritățile publice din 
mediul urban privind portofoliile de proiecte și să le informăm 
în legătură cu oportunitățile de finanțare din următoarea 
perioadă, astfel încât elaborarea POR să fie făcută în 
concordanță cu nevoile regiunii, cu specificul ei”, a declarat 
domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul general interimar 
al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 
Experții ADR Sud-Vest Oltenia au prezentat prioritățile de finanțare ale POR Sud-Vest Oltenia 2021-

2027, cu accent pe tema dezvoltării urbane. Orașele sunt motoarele economiei europene, dar și catalizatori ai 
creativității și ai inovării în întreaga Uniune. Motive pentru care dezvoltarea urbană este esențială pentru 
politica regională a UE.  
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POR SV Oltenia 2021-2027: Întâlnire cu autoritățile publice locale din Mehedinți  
 
 
Marți, 21 iunie, a avut loc o nouă întâlnire de lucru 

cu autoritățile publice locale din mediul urban din 
regiune, organizată în perspectiva Programului 
Operațional Regional (POR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027.  

Experții din cadrul Agenției pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia au discutat cu 
reprezentanții primăriilor de municipii, orașe și stațiuni 
din județul Mehedinți despre viitoarea perioadă de 
finanțare și despre oportunitățile oferite prin POR Sud-
Vest Oltenia 2021-2027 pentru dezvoltarea comunităților.  

La evenimentul organizat la Consiliul Județean 
(CJ) Mehedinți, au fost invitați să participe primarii și 
responsabilii cu gestionarea proiectelor cu fonduri 
europene din cadrul primăriilor municipiilor Drobeta-
Turnu Severin și Orșova, orașelor Strehaia, Baia de Aramă 
și Vânju Mare și comunei cu statut de stațiune Bala. De 
asemenea, au fost prezenți la discuții reprezentanți ai CJ 
Mehedinți.  

În cadrul întâlnirii de lucru, au fost prezentate 
prioritățile de finanțare ale POR Sud-Vest Oltenia 2021-
2027 și a fost abordată tema dezvoltării urbane la nivelul 
Programului, care va fi implementată prin intermediul 
unei priorități dedicate, Prioritatea 7 - Dezvoltare 
teritorială sustenabilă.  

Noul POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 aduce o dimensiune mai pronunțată și mai consolidată a 
dezvoltării urbane. Astfel, împreună cu autoritățile publice locale din mediul urban, în mod transparent și 
participativ, suntem în continuă căutare a soluțiilor smart și viabile ce pot contribui la îmbunătățirea zonelor 
urbane, care au nevoie de schimbări sociale, arhitecturale și economice. 

Subiectele propuse dezbaterii au fost susținute de către domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul 
general interimar al ADR Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Alecu, directorul Direcției Politici Regionale și 
Comunicare, doamna Magda Lungu, șeful Departamentului Gestionare Program, și domnul Gabriel Burada, 
șeful Compartimentului Programare și Dezvoltare Urbană.  
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Discuții pe tema POR SV Oltenia 2021-2027, cu autoritățile publice locale din Gorj  
 
 
Joi, 23 iunie, a avut loc cea de-a patra întâlnire 

de lucru din seria evenimentelor pe care Agenția 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia 
le organizează în parteneriat cu consiliile județene din 
regiune, pentru informarea autorităților publice 
locale din mediul urban cu privire la oportunitățile de 
finanțare prin Programul Operațional Regional (POR) 
Sud-Vest Oltenia 2021-2027 și direcțiile de dezvoltare 
a județelor cu fonduri nerambursabile.  

În contextul perioadei de programare 2021-2027, este important ca autoritățile publice locale din 
mediul urban să își definitiveze documentațiile de planificare strategică, astfel încât să răspundă nevoilor locale 
de dezvoltare, transpuse într-un portofoliu coerent de propuneri de proiecte prioritare, finanţabile din POR 
Sud-Vest Oltenia 2021-2027, precum și din orice altă sursă de finanțare.  

De această dată, experții din cadrul ADR Sud-Vest Oltenia au discutat cu reprezentanții primăriilor de 
municipii, orașe și stațiuni din județul Gorj despre viitoarea perioadă de finanțare.  

La evenimentul organizat la Consiliul Județean 
(CJ) Gorj, au fost invitați să participe primarii și 
responsabilii cu gestionarea proiectelor cu fonduri 
europene din cadrul primăriilor municipiilor Târgu Jiu 
și Motru, orașelor Rovinari, Tismana, Novaci, Țicleni, 
Turceni, Bumbești-Jiu și Târgu Cărbunești și 
comunelor cu statut de stațiuni turistice Peștișani, 
Runcu și Polovragi. La întâlnire, a fost prezent și 
domnul președinte al CJ Gorj, Cosmin-Mihai Popescu, 

împreună cu mai mulți reprezentanți ai instituției.  
Discuțiile au fost conduse de către domnul președinte al CJ Gorj, Cosmin-Mihai Popescu, și de 

reprezentanții ADR Sud-Vest Oltenia - domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul general interimar al instituției, 
doamna Magda Lungu, șeful Departamentului Gestionare Program, și domnul Gabriel Burada, șeful 
Compartimentului Programare și Dezvoltare Urbană.  

Subiectul principal al întâlnirii au fost prioritățile de finanțare ale POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027, fiind 
adus în discuție și stadiul pregătirii propunerilor de proiecte de la nivelul localităților urbane din județul Gorj.  

De asemenea, s-a pus accent pe dezvoltarea urbană în cadrul Programului, care presupune strategii 
integrate care au în vedere rezolvarea problemelor economice, sociale, climatice, demografice și de mediu din 
orașe. Întâlnirea a urmărit structurarea informației privind dezvoltarea urbană și sursele de finanțare 
disponibile prin POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027, pentru a facilita înțelegerea de către toți actorii a acestui 
concept și a obligațiilor și responsabilităților pe care le antrenează. 
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POR SV Oltenia 2021-2027: Întâlnire cu autoritățile publice locale din Vâlcea  
 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Vest Oltenia a organizat luni, 27 iunie, cea de-a 
cincea întâlnire de lucru pentru informarea 
autorităților publice locale din mediul urban din 
regiune cu privire la oportunitățile de finanțare prin 
Programul Operațional Regional (POR) Sud-Vest 
Oltenia 2021-2027.  

Experții din cadrul ADR Sud-Vest Oltenia au 
discutat cu reprezentanții primăriilor de municipii, 

orașe și stațiuni din județul Vâlcea despre viitoarea perioadă de finanțare și despre direcțiile de dezvoltare a 
comunităților cu fonduri nerambursabile.  

La evenimentul organizat la Consiliul Județean (CJ) Vâlcea, au fost invitați să participe primarii și 
responsabilii cu gestionarea proiectelor cu fonduri europene din cadrul primăriilor municipiilor Râmnicu Vâlcea 
și Drăgășani, precum și ale orașelor Călimănești, Băile Govora, Horezu, Brezoi, Bălcești, Băbeni, Băile Olănești, 
Ocnele Mari și Berbești, majoritatea cu statut de stațiuni turistice. De asemenea, la întâlnire, au fost prezenți 
mai mulți reprezentanți ai CJ Vâlcea.    

Discuțiile s-au axat pe tema priorităților de finanțare ale POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027, dar și pe 
dezvoltarea urbană, care va fi implementată în cadrul Programului prin intermediul unei priorități dedicate, 
Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă. Dezvoltarea 
durabilă a oraşelor poate fi realizată doar printr-o abordare integrată 
a aspectelor economice, sociale și ecologice, care să urmărească 
toate dimensiunile sustenabilităţii urbane. Aceasta înseamnă un 
management urban eficient, susținerea și sprijinirea inovării în 
dezvoltarea socială și economică, precum și planificarea urbană 
durabilă, esențiale pentru crearea unor viitoare orașe inteligente. 

Tot în cadrul întâlnirii, a fost prezentat stadiul pregătirii 
propunerilor de proiecte de la nivelul localităților urbane din județul 
Vâlcea pentru POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027. 

Discuțiile au fost conduse de către reprezentanții ADR Sud-
Vest Oltenia - domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul general 
interimar al instituției, doamna Marilena Alecu, directorul Direcției 
Politici Regionale și Comunicare, doamna Magda Lungu, șeful 
Departamentului Gestionare Program, și domnul Gabriel Burada, 
șeful Compartimentului Programare și Dezvoltare Urbană.  
 
 
 
 



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                                                 NR. 17 / IULIE 2022   9 

 
 
 

Minighiduri POR SV Oltenia 2021-2027, în consultare publică 
 
 

ADR Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de Management, a lansat spre informare și consultare 
o serie de minighiduri aferente Programului Operațional Regional (POR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027.  

Observațiile și propunerile pot fi trimise prin e-mail, la office@ardroltenia.ro. Toate observațiile, 
propunerile și comentariile vor fi analizate și luate în considerare în procesul de definitivare a ghidurilor specifice 
și lansare a apelurilor de proiecte. 

 
Minighidul „Microîntreprinderi mediul urban” poate fi consultat accesând următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-in-calitate-de-autoritate-de-management-a-lansat-spre-
informare-si-consultare-minighidul-microintreprinderi-mediul-urban-aferent-por-sud-vest-oltenia-2021-2027/  
 

Minighidul „IMM-uri” poate fi consultat accesând următorul link: https://www.adroltenia.ro/adr-sud-
vest-oltenia-in-calitate-de-autoritate-de-management-a-lansat-spre-informare-si-consultare-minighidul-imm-
uri-aferent-por-sud-vest-oltenia-2021-2027/  
 

Minighidul „Infrastructură verde” poate fi consultat accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-in-calitate-de-autoritate-de-management-a-lansat-spre-
informare-si-consultare-minighidul-infrastructura-verde-aferent-por-sud-vest-oltenia-2021-2027/  
 

Minighidul „Modernizarea și reabilitarea rețelei de drumuri județene” poate fi consultat accesând 
următorul link: https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-in-calitate-de-autoritate-de-management-a-
lansat-spre-informare-si-consultare-minighidul-modernizarea-si-reabilitarea-retelei-de-drumuri-judetene-
aferent-por-sud-vest/  
 

Minighidul „Soluții de descongestionare a traficului și creștere a siguranței rutiere” poate fi consultat 
accesând următorul link: https://www.adroltenia.ro/adr-sud-vest-oltenia-in-calitate-de-autoritate-de-
management-a-lansat-spre-informare-si-consultare-minighidul-solutii-de-descongestionare-a-traficului-si-
crestere-a-sigurantei-rutiere-afe/  

  
 

 

 
 

 

mailto:office@ardroltenia.ro
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Eveniment dedicat IMM-urilor din Oltenia, la Prefectura Dolj 
 
 

Directorul general interimar al Agenției pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, domnul 
Ștefan-Cătălin Catană, a participat vineri, 17 iunie, la o 
conferință dedicată antreprenorilor din Regiunea Sud-
Vest Oltenia, pe tema oportunităților de finanțare și 
dezvoltare pentru mediul de afaceri, în perioada 2021-
2027.  

Evenimentul a fost organizat la Craiova de Consiliul 
Național al IMM-urilor din România (CNIPMMR), prin 
Federația Patronatelor din Regiunea Oltenia (F-PRO), 
având drept parteneri instituționali Fondul Național de 
Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și 
Mijlocii (FNGCIMM) și ADR Sud-Vest Oltenia. Întâlnirea de 

la Craiova a fost cea de-a șasea organizată la nivel național de CNIPMMR.  
 
„Vorbim despre fondurile europene și, exact cum am văzut și în celelalte regiuni, au fost săli pline. Asta 

arată interesul, dar mai ales necesitatea finanțărilor într-o perioadă dificilă, o perioadă pe care noi, Consiliul 
Național al IMM-urilor, o tratăm cu responsabilitate, mergând către mediul public cu propuneri solide. Avem 
întâlniri regulate cu factorii politici și cu Guvernul României, în care expunem necesitățile mediului de afaceri și 
vreau să atrag atenția asupra faptului că situația nu arată foarte bine în acest moment. 9 din 10 întreprinzători 
spun că va urma o criză economică, dacă nu, cumva, ea deja a început, din cauza scumpirilor. 7 din 10 
întreprinzători, în acest an, își propun numai menținerea cifrei de afaceri la nivelul anilor precedenți și a locurilor 
de muncă. Numai 2 din 10 își propun dezvoltarea sau sunt în stare să susțină o dezvoltare a afacerilor proprii”, 
a declarat domnul Florin Jianu, preşedintele CNIPMMR.  

 
La întâlnirea găzduită de Instituția Prefectului 

Dolj, au mai fost prezenți domnul Cosmin Vasile, 
președintele Consiliului Județean (CJ) Dolj, doamna 
Mariana-Venera Popescu, subprefect de Dolj, domnul 
Dumitru Nancu, directorul general al FNGCIMM, doamna 
Oana Bâra, Head of Financing Programs BCR, domnul 
Gabriel Vlăduț, directorul IPA CIFATT Craiova, domnul 
Daniel-Cristian Anuța, directorul executiv al Agenției 
pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii, Atragere de Investiții 
şi Promovare a Exportului (AIMMAIPE) Craiova, și domnul 
Valentin Cristea, preşedintele Federației Patronatelor din 
Regiunea Oltenia, în calitate de moderator.   

De asemenea, în cadrul evenimentului, a intervenit online și ministrul Investițiilor și Proiectelor 
Europene, domnul Ioan Marcel Boloș, care a oferit detalii despre Acțiunea 4.1.1 - Investiții în activități 
productive, din cadrul Programului Operațional Competitivitate (POC), lansată joi, 16 iunie, și așteptată de 
mediul de afaceri.   
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„Atunci când se spune că IMM-urile sunt sau trebuie să fie principalul motor ale economiei, acest lucru 

ne arată și puterea dumneavoastră, și importanța dumneavoastră. Suntem într-o perioadă de tranziție, între 
încheierea Programului Operațional Regional trecut și startul viitorului POR. Din câte am discutat cu domnul 
director al ADR Sud-Vest Oltenia, va veni, în curând, aprobarea Comisiei Europene, iar primele apeluri vor începe 
să fie lansate spre finalul anului. Noi, ca instituție publică, avem, oarecum, o asemănare cu dumneavoastră. Și 
anume, principalul motor al dezvoltării noastre și al investițiilor Consiliului Județean Dolj îl reprezintă fondurile 
europene. Suntem o instituție care, de-a lungul timpului, și-a dorit, și-a propus și, în mare măsură, a reușit să fie 
printre primele instituții din țară în ceea ce privește accesarea banilor europeni. Cu siguranță, avem multe 
observații, dumneavoastră la fel, sunteți oameni care au implementat proiecte europene, proiecte 
guvernamentale, know-how-ul pe care îl aveți este important. Trebuie să ne unim forțele și să ne implicăm, astfel 
încât noile programe să fie mai flexibile, mai rapide. Un prim pas va fi făcut prin faptul că Autoritatea de 
Management va fi la ADR Sud-Vest Oltenia, fiecare ADR va avea propria Autoritate de Management. De 
asemenea, faptul că se descentralizează, sperăm să fie totul mult mai rapid, de la întrebări, răspunsuri, până la 
partea de contractare, finanțare și derulare a tot ceea ce înseamnă cereri de plată sau cereri de rambursare”, a 
declarat domnul Cosmin Vasile, președintele CJ Dolj.  
 

Directorul general interimar al ADR Sud-Vest Oltenia, domnul Ștefan-Cătălin Catană, a vorbit despre 
implicarea în sprijinirea mediului de afaceri din regiune, bilanțul Programului Operațional Regional (POR) 2014-
2020 în ceea ce privește Axa Prioritară 2, dedicată IMM-urilor, proiectele contractate și tipurile de investiții 
vizate, oferind, totodată, detalii despre viitoarea perioadă de programare, 2021-2027. O nouă etapă în 
activitatea ADR Sud-Vest Oltenia, care va continua să susțină companiile din regiune.  

 
„Având în vedere cerința foarte mare și numărul 

mare de proiecte care au rămas pe lista de rezervă, am 
inclus o alocare substanțial mai mare în cadrul 
următorului Program, de 224 de milioane de euro pentru 
IMM-uri. Vor fi finanțări similare cu cele din actualul 
exercițiu financiar. Ne așteptăm, având în vedere istoricul, 
să fie o cerință la fel de mare sau poate chiar mai mare. 
Cerința a crescut în timp. În cadrul primului exercițiu 
financiar, 2007-2013, a fost mai timidă, s-a acoperit 
alocarea. Treptat, oamenii și-au dat seama că aceste 
fonduri sunt, totuși, nerambursabile și sunt avantajoase 
pentru cine are o idee de afaceri bună, au ajutat foarte 
mulți întreprinzători și îi ajută în continuare. Sperăm că vor 

fi depuse proiecte foarte bune în cadrul viitoarei perioade. Oricum, finanțarea se va acorda mult mai repede. Ca 
și calendar de timp, Programul Operațional Regional este acum la Bruxelles, l-am trimis la sfârșitul lunii mai. Am 
reușit performanța ca ADR Sud-Vest Oltenia să fie a treia din cele opt Agenții pentru Dezvoltare Regională din 
țară care a avizat în Guvern Programul Operațional Regional. Urmează perioada de clarificări și estimăm că, la 
începutul toamnei, acest Program va fi avizat. Ulterior, ghidurile solicitanților vor fi supuse consultării publice, 
urmând ca apelurile să fie lansate pe rând, deci, veți putea beneficia de sprijinul nostru în continuare”, a declarat 
domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul general interimar al ADR Sud-Vest Oltenia.  
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Festivalul dedicat Noului Bauhaus European 2022 și-a desemnat câștigătorii 

 
Lansată de președintele Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, în discursul său privind starea Uniunii 

din 2020, „New European Bauhaus (NEB)” - Noul Bauhaus European este o inițiativă creativă și interdisciplinară 
care conectează Pactul Verde European cu spațiile și experiențele de locuit ale oamenilor.  

Noul Bauhaus European promovează un nou stil de viață în care sustenabilitatea favorizează tranziția 
verde în diferite sectoare ale economiei, cum ar fi construcțiile, mobilierul urban, precum și în alte domenii ale 
vieții noastre de zi cu zi, cu scopul de a oferi tuturor cetățenilor acces la bunuri circulare mai prietenoase cu 
mediul, care sprijină regenerarea naturii și protejează biodiversitatea. 

Într-un efort de a crea locuri, produse și moduri de viață frumoase, durabile și incluzive, de a identifica 
proiecte care să se înscrie în acest nou spirit, CE a organizat, în perioada 9-12 iunie, la Bruxelles, Festivalul si 
Premiile NEB, pentru a celebra cel de-al doilea an al inițiativei. Astfel, Festivalul a pus în valoare toate ideile și 
proiectele vibrante care au modelat acești doi ani ai Noului Bauhaus European și s-a încheiat cu ceremonia de 
acordare a premiilor NEB 2022. 

După cum a menționat comisarul pentru Coeziune și Reforme, doamna Elisa Ferreira, în timpul 
ceremoniei de premiere, entuziasmul europenilor pentru inițiativa NEB din acest an ar putea fi măsurat prin cele 
1100 de cereri primite, finaliștii venind din toate țările membre UE. 

Confruntat cu provocarea de a reinventa modurile de producție, stilurile de viață și spațiile publice în 
contextul crizei climatice, NEB reprezintă esența Pactului Verde European, un concept pregătit în comun cu 
cetățenii, profesioniștii și organizațiile din întreaga UE și este centrat pe o schimbare pozitivă de paradigmă, prin 
construirea unui viitor durabil, incluziv și frumos. 

Politica de coeziune a UE va juca un rol crucial în transformarea în realitate a valorilor de bază ale 
inițiativei Noului Bauhaus European prin investiții concrete cofinanțate de UE la nivel local. Într-un efort 
continuu de integrare a principiilor directoare ale NEB pentru perioada de finanțare 2021-2027, Comisia 
Europeană va facilita încorporarea inițiativei în programele politicii de coeziune și în acțiuni inovatoare. 

În acest spirit și în conformitate cu principiul incluziunii, Comisia Europeană a lansat Premiile NEB. 
Competiția invită cetățenii europeni, organizațiile, autoritățile publice și firmele private să își prezinte ideile, 
viziunile, inovațiile și proiectele care valorifică deja principiile directoare ale NEB. 

Astfel, Premiile și-au propus să prezinte ideile aflate în dezvoltare la nivel de bază, să modeleze și să 
materializeze viziunea NEB. În acest scop, DG Regio se angajează să asiste autoritățile de management în 
crearea de instrumente financiare care să susțină proiectele NEB și să mobilizeze resursele private.  

Noile inițiative legate de NEB nu se vor opri aici, deoarece a doua jumătate a anului 2022 va aduce primul 
apel al Inițiativei Urbane Europene dedicat Noului Bauhaus European, primul dintre numeroasele apeluri 
anuale de proiecte care vor testa noi soluții la provocările urbane.  
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Apelul va oferi 20 de milioane de euro pentru 4-5 municipalități cu peste 50.000 de locuitori, finanțând 
elemente de infrastructură care contribuie la proiectele Noului Bauhaus European. 

 
Proiectele au fost împărțite în patru categorii:  

1. Reconectarea cu natura; 
2. Recăpătarea sentimentului de apartenență; 
3. Prioritate pentru locurile și oamenii care au cea mai mare nevoie; 
4. Promovarea gândirii pe termen lung, circulară și integrată în ecosistemul industrial. 

 
Printre proiectele care au participat la ceremonia de decernare a premiilor, multe s-au axat în jurul ideii 

de restructurare, reapropriere și renovare a spațiilor publice prin abordări centrate pe oameni. Altele au 
căutat modalități de a atinge un echilibru între activitatea umană și mediu, s-au axat pe participarea cetățenilor, 
au promovat coeziunea socială, învățarea și formarea sau au identificat modalități inovatoare de a extinde, 
recicla și reutiliza deșeurile. 

Pentru mulți concurenți, Premiile NEB au însemnat recunoașterea și recompensarea acelor oameni și 
comunități care acționează la nivel local pentru a aborda provocările globale și a arăta că problemele locale pot 
fi rezolvate împreună. 

În plus, DG REGIO a încheiat recent apelul „Sprijin pentru noile inițiative locale europene Bauhaus”, 
adresat municipalităților sub 100.000 de locuitori. Până la 20 de municipalități vor primi sprijin specializat 
pentru a-și dezvolta noi propuneri de proiecte în spiritul NEB. Pe baza experienței lor, va fi creat un set de 
instrumente pentru a disemina cunoștințele despre modul de pregătire a investițiilor de tip NEB. 

Dincolo de ideile inspiraționale aduse pe scenă de participanții la Premiile NEB și angajamentul Comisiei 
pentru un răspuns just la schimbările climatice, NEB devine o mișcare revoluționară, animată de o rețea de 
cetățeni dedicați, inovatori și comunități locale care acționează pentru un viitor durabil, frumos și incluziv.  
 

Pentru un rezumat al proiectelor câștigătoare, precum și alte informații utile despre premiile NEB, 
accesați următorul link: https://prizes.new-european-bauhaus.eu/home  
 
 
 

https://prizes.new-european-bauhaus.eu/home
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Seminare de informare, întâlniri și lansări de proiecte 
în cadrul POR 2014-2020 
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Seminare de informare pentru beneficiarii POR 2014-2020 
din regiunea Sud-Vest Oltenia 

  
 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest 
Oltenia, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul 
Operațional Regional (POR) 2014-2020, a organizat o serie de 
seminare de informare, pentru toți beneficiarii publici și privați 
care au semnat contracte de finanțare în ultima perioadă.  

Astfel, în data de 6 iunie, s-a desfășurat sesiunea de 
instruire a beneficiarilor privați, cărora le-au fost prezentate 
principalele aspecte privind implementarea proiectelor din 
cadrul Axei prioritare 2 a POR 2014-2020 - Îmbunătățirea 
competitivității întreprinderilor mici și mijlocii. 

 
 

Marți, 7 iunie, a venit rândul beneficiarilor publici să fie 
informați și să li se ofere răspunsuri la întrebări, în cadrul unui 
seminar la care au participat domnul Ștefan-Cătălin Catană, 
directorul general interimar al ADR Sud-Vest Oltenia, mai 
mulți reprezentanți ai instituției și ai autorităților publice 
locale din regiune care au încheiat contracte de finanțare în 
perioada martie-mai 2022.  

Este vorba despre un număr de 5 proiecte care au ca 
obiectiv comun îmbunătățirea calității vieții locuitorilor: 

• Proiectul Primăriei municipiului Caracal - județul Olt 
vizează reabilitarea și modernizarea a două zone 
marginalizate din oraș - Carpați și Fânărie. 

• Proiectul Primăriei orașului Strehaia - județul Mehedinți constă în reabilitarea, extinderea și dotarea 
Școlii Generale „Mihai Viteazu”.   

• Celelalte 3 proiecte, implementate de primăriile comunelor Racovița - județul Vâlcea (în parteneriat 
cu Consiliul Județean Vâlcea), Giuvărăști - județul Olt și Poroina Mare - județul Mehedinți, vizează 
înființarea unor centre comunitare integrate, cu scopul promovării incluziunii sociale și al combaterii 
sărăciei.  
 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/seminare-de-informare-

pentru-beneficiarii-por-2014-2020-din-regiunea-sud-vest-oltenia/  

https://www.adroltenia.ro/seminare-de-informare-pentru-beneficiarii-por-2014-2020-din-regiunea-sud-vest-oltenia/
https://www.adroltenia.ro/seminare-de-informare-pentru-beneficiarii-por-2014-2020-din-regiunea-sud-vest-oltenia/
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Sesiuni de informare organizate de ADR Sud-Vest Oltenia  
pentru autoritățile publice locale din regiune  

 
 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest 
Oltenia a organizat, în perioada 9-10 iunie, două sesiuni de 
informare pentru autoritățile publice locale din regiune, în 
calitate de beneficiar al Programului Operațional Asistență 
Tehnică (POAT) 2014-2020 și lider de parteneriat în cadrul 
proiectului „Sprijin la nivelul regiunii SV Oltenia pentru 
pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 
2021-2027 pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, 
centre de agrement/baze turistice (tabere școlare), 
infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de 
patrimoniu cu potențial turistic, și infrastructură rutieră de 
interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de 
legătură”. 

La instruirile în cadrul cărora au fost prezentate 
principalele aspecte privind implementarea contractului de 
finanțare, au participat domnul Ștefan-Cătălin Catană, 
directorul general interimar al ADR Sud-Vest Oltenia, 
reprezentanți ai instituției și ai celor 14 unități administrativ-
teritoriale partenere, care urmează să elaboreze documentații 
tehnico-economice pentru proiectele finanțate prin Programul 
Operațional Regional (POR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027: 
Consiliile Județene Dolj, Gorj, Mehedinți, Olt și Vâlcea, Primăriile 
municipiilor Craiova, Târgu-Jiu, Drobeta-Turnu Severin, Râmnicu 
Vâlcea, Caracal și Băilești, precum și Primăriile orașelor 
Dăbuleni, Băile Govora și Călimănești.  

Subiectele abordate în cadrul sesiunilor de informare au vizat mai multe teme, precum eligibilitatea 
cheltuielilor - planificarea și derularea contractelor de achiziție în cadrul proiectului, rambursarea cheltuielilor, 
modificări și completări la ghidul solicitantului, imunizarea infrastructurii la schimbările climatice și principiul 
DNSH (Do Not Significant Harm).  

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/sesiuni-de-informare-

organizate-de-adr-sud-vest-oltenia-pentru-autoritatile-publice-locale-din-regiune/  
 

 

 

 

 

https://www.adroltenia.ro/sesiuni-de-informare-organizate-de-adr-sud-vest-oltenia-pentru-autoritatile-publice-locale-din-regiune/
https://www.adroltenia.ro/sesiuni-de-informare-organizate-de-adr-sud-vest-oltenia-pentru-autoritatile-publice-locale-din-regiune/
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Lansare la nivel regional a apelului de proiecte Proof of Concept 

 
 

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest 
Oltenia a organizat marți, 14 iunie, evenimentul de lansare, 
la nivel regional, a apelului de proiecte Proof of Concept, din 
cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020.  

Întâlnirea online a avut ca scop atât informarea 
mediului privat asupra oportunităților de finanțare oferite 
de POR 2014-2020, cât și crearea premiselor necesare 
dezvoltării unui număr cât mai mare de proiecte. 

La întâlnirea online, au participat doamna Marilena 
Alecu, directorul Direcției Politici Regionale și Comunicare din 
cadrul ADR Sud-Vest Oltenia, și doamna Simona Covrescu, 
șeful Departamentului Comunicare și Asistență Tehnică 
Beneficiari, alături de reprezentanți ai Ministerului Educației 
și Cercetării - Organismul Intermediar pentru Cercetare, 
Biroul regional Sud-Vest (domnul Augustin Corneanu, 
consilier), ai Universității din Craiova (domnul prof. univ. dr. 
Leonardo-Geo Mănescu, președintele Senatului UCV și 
directorul INCESA), ai IPA CIFFAT Craiova (domnul Gabriel 
Vlăduț) și ai mai multor societăți, asociații și fundații din 
regiune.  

Autoritatea de Management pentru POR 2014-2020 
a lansat apelul POR/2022/1/1.1/OS1.2/2 - Proof Of Concept, 
din cadrul Axei prioritare 1 - Promovarea transferului 
tehnologic, Prioritatea de investiții 1.1, Obiectivul Specific 
1.2 - Creşterea inovării în companii prin sprijinirea abordărilor 
multisectoriale rezultate în urma implementării „Inițiativei 
Regiuni mai puţin dezvoltate” în România.  

Prin intermediul acestui apel de proiecte, vor fi sprijinite IMM-urile care realizează activităţi specifice 
cu caracter inovativ, având ca scop principal demonstrarea funcţionalităţii şi verificarea unui anumit concept 
de produs, serviciu sau proces, în domeniile de specializare inteligentă menţionate în Ghid, care poate fi 
realizat şi introdus pe piaţă, demonstrând parcurgerea etapelor de maturitate tehnologică de la nivelul 3 la 
nivelul 4 sau 5.  

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/lansare-la-nivel-regional-

a-apelului-de-proiecte-proof-of-concept/  

 

https://www.adroltenia.ro/lansare-la-nivel-regional-a-apelului-de-proiecte-proof-of-concept/
https://www.adroltenia.ro/lansare-la-nivel-regional-a-apelului-de-proiecte-proof-of-concept/
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ADR SV Oltenia, întâlnire cu studenții de la Geografie  
 

  
Luni, 20 iunie, ne-am întâlnit cu studenți și cadre 

universitare de la Departamentul de Geografie din cadrul 
Facultății de Științe a Universității din Craiova, interesați de 
domeniul dezvoltării regionale și de activitatea și rolul ADR 
Sud-Vest Oltenia în ceea ce privește implementarea politicilor 
de coeziune economică și socială la nivelul regiunii, prin 
promovarea și gestionarea programelor de dezvoltare. 

La întâlnire, au participat reprezentanți ai ADR Sud-Vest 
Oltenia din cadrul Departamentului Comunicare și Asistență 
Tehnică Beneficiari, Compartimentului Programare și 
Dezvoltare Urbană și Compartimentului Resurse Umane, care 
au prezentat informații despre instituție, modul de organizare, 

programele gestionate și au răspuns întrebărilor venite din partea studenților.  
 

„Ce ne-am propus legat de vizita de astăzi este, în primul 
rând, o introducere în problematica ADR-urilor, cu exemplificare 
din regiunea lor de interes. Studenții noștri nu au avut tangențe 
foarte concrete cu astfel de organizații și considerăm că, în 
perspectiva anului III, următor, și a finalizării ciclului de licență, 
poate fi o potențială oportunitate de activare în domeniu, de 
angajare”, a spus doamna Alina Vlăduț, conferențiar 
universitar la Facultatea de Științe, Departamentul de 
Geografie, Universitatea din Craiova.  

 
Studenții au avut, astfel, ocazia să afle cum se 

desfășoară activitatea generală a ADR Sud-Vest Oltenia și a 
fiecărui departament în parte, care este rolul instituției în activitatea de planificare regională, dar și informații 
despre implementarea și bilanțul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. De asemenea, au fost 
prezentate perspectivele perioadei de finanțare 2021-2027 și viitorul POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027.  

 
„Am gândit această activitate ca fiind benefică pentru studenți, cel puțin din două puncte de vedere. În 

plan didactic, le-a oferit șansa să își consolideze informațiile pe care deja le au cu privire la oportunitățile de 
dezvoltare locală, regională. De asemenea, foarte important mi se pare faptul că au ajuns, în felul acesta, să își 
cunoască un pic mai bine oportunitățile pe piața muncii, au înțeles mai bine cum funcționează o asemenea 
agenție, care este modul concret de lucru în Agenția pentru Dezvoltare Regională”, a explicat doamna Mihaela 
Licurici, lector universitar la Facultatea de Științe, Departamentul de Geografie, Universitatea din Craiova.  

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/adr-sv-oltenia-intalnire-

cu-studentii-de-la-geografie/  
 
 

https://www.adroltenia.ro/adr-sv-oltenia-intalnire-cu-studentii-de-la-geografie/
https://www.adroltenia.ro/adr-sv-oltenia-intalnire-cu-studentii-de-la-geografie/
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POR 2014-2020 

Proiecte de succes implementate în cadrul 
Programului Operațional Regional 
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Bani europeni pentru reabilitarea sediului Consiliului Județean Olt 

 
Un mediu mai sănătos, cât mai puțin poluat! Asta se 

urmărește prin creșterea eficienței energetice a clădirilor 
care înregistrează consumuri mari, în cadrul unor investiții 
pe care autoritățile publice locale le implementează prin 
Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020.  

Clădirea Palatului Administrativ - sediul Consiliului 
Județean Olt este ținta unui astfel de proiect cu finanțare 
europeană, prin care vor fi reduse consumul anual de 
energie și emisiile poluante - gazele cu efect de seră. 

Proiectul implementat de Consiliul Județean (CJ) 
Olt are o valoare de aproximativ 2,3 milioane de lei și o 
finanțare nerambursabilă de 2,1 milioane de lei. 
Investițiile sunt realizate în cadrul Axei Prioritare 3 - Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de 
carbon, Prioritatea de investiții 3.1 - Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a 
utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și în sectorul 
locuințelor, Operațiunea B - Clădiri publice.  

 
„E un lucru foarte bun că reușim să reducem cheltuielile pe care le avem anual cu energia electrică. 

Aproximativ 25-30% vor fi reduse cheltuielile anuale cu energia electrică după finalizarea acestui proiect. 
Clădirile ineficiente energetic sunt responsabile pentru cea mai mare parte din emisiile de gaze cu efect de seră 
la nivel european, iar investițiile în această direcție sunt importante pentru asigurarea unui mediu mai sănătos 
și mai curat, ceea ce conduce la creşterea calităţii vieții locuitorilor. Cred că e un obiectiv al oricărei administrații 
publice eficiente să atragă fonduri europene și să acorde tot mai multă atenție proiectelor care generează 
economii de energie“, a declarat domnul Marius Oprescu, președintele CJ Olt. 

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-

reabilitarea-sediului-consiliului-judetean-olt/ 

https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-reabilitarea-sediului-consiliului-judetean-olt/
https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-reabilitarea-sediului-consiliului-judetean-olt/
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Ambulatoriu la standarde europene, în Drobeta-Turnu Severin, prin POR 2014-2020 
 

 La Drobeta-Turnu Severin, autoritățile județene au 
în derulare un proiect care vizează extinderea și dotarea 
Ambulatoriului de Specialitate Integrat din cadrul 
Spitalului Județean de Urgență. Concret, va fi construit un 
nou corp de clădire, cu parter și etaj, în vecinătatea 
ambulatoriului actual. Vor fi realizate alei și trotuare, 
precum și amenajări peisagistice, iar cabinetele medicale 
vor fi dotate cu aparatură și mobilier. În plus, vor fi 
înființate alte cabinete și noi săli de tratament.  

Investițiile, a căror valoare totală se ridică la 
aproximativ 12 milioane de lei, cu o finanțare 
nerambursabilă de 10,2 milioane de lei, sunt derulate în 

cadrul Axei Prioritare 8 - Dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale, Prioritatea de investiții 8.1, 
Obiectivul specific 8.1 - Creșterea accesiblității serviciilor de sănătate, comunitare și a celor de nivel secundar, 
în special pentru zonele sărace și izolate, Operațiunea A - Ambulatorii. 

„Pe lângă faptul că va fi modernizat, se va extinde acest ambulatoriu cu o nouă clădire. Intervențiile 
pentru acest proiect constau în consolidarea clădirii, restaurarea fațadelor, izolarea termică, dotarea cabinetelor 
medicale, astfel încât să asigurăm un confort sporit atât pentru pacienți, cât și pentru medicii care își desfășoară 
activitatea în ambulatoriu. Țin foarte mult la implementarea proiectelor pentru infrastructura de sănătate, 
pentru că modernizarea acestui sector este prioritatea mandatului pe care îl am”, a declarat domnul Aladin 
Georgescu, președintele CJ Mehedinți. 

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/ambulatoriu-la-standarde-

europene-in-drobeta-turnu-severin-prin-por-2014-2020/ 

https://www.adroltenia.ro/ambulatoriu-la-standarde-europene-in-drobeta-turnu-severin-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/ambulatoriu-la-standarde-europene-in-drobeta-turnu-severin-prin-por-2014-2020/
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ, în calitate de Organism 

Intermediar, în gestionarea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Oltenia a primit, astfel, șansa 
de a se dezvolta prin investiții în infrastructura de transport, urbană, socială, de sănătate, educațională, de 
turism și patrimoniu, precum și prin investiții în infrastructura de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor.  

 
Proiectele de succes  implementate prin POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia sunt  prezentate 

în cadrul unei hărți interactive, care poate fi accesată pe pagina web dedicată www.por2014-
2020.adroltenia.ro, la următorul link: https://por2014-2020.adroltenia.ro/data-map/  

Totodată, pentru a evidenția rezultatele implementării POR 2014-2020, proiectele finalizate sunt 
postate, periodic, pe website-ul instituției. Acestea pot fi vizualizate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/  

Buletinul regional editat de ADR Sud-Vest Oltenia prezintă, lunar, proiecte de succes implementate în 
regiune prin POR 2014-2020. Astfel, cititorii pot afla detalii despre obiectivele, rezultatele și valoarea investițiilor 
realizate în beneficiul locuitorilor. 

 
 

http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/data-map/
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/
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Stadiul implementării POR 2014-2020  
în regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni, ordonanțe, hotărâri, 
apeluri de proiecte 
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Instrucțiuni AM 
POR

Detalii aici!

Ghiduri specifice 
POR 2014-2020

Detalii aici!

 

MDLPA a emis ordinul pentru aprobarea 
reglementării tehnice „Normativ privind 

proiectarea, realizarea și exploatarea 
construcțiilor pentru școli și licee” 

 

Pentru detalii, vă rugăm să consultați documentele 
disponibile la următorul link:  
https://www.adroltenia.ro/mdlpa-a-emis-
ordinul-pentru-aprobarea-reglementarii-tehnice-
normativ-privind-proiectarea-realizarea-si-
exploatarea-constructiilor-pentru-scoli-si-licee/  
 
– Ordinul nr. 1203/2022; 
– Monitorul Oficial Partea I nr. 604Bis. 

 

Informații suplimentare de la AM POR pentru 
apelul POR/2022/1/1.1/OS 1.2/2  

- Proof of concept 
 

Pentru detalii, vă rugăm să consultați documentul 
disponibil la următorul link:  
https://www.adroltenia.ro/informatii-
suplimentare-de-la-am-por-pentru-apelul-por-
2022-1-1-1-os-1-2-2-proof-of-concept/  
 
– Centralizatorul cu întrebări și răspunsuri pentru 
apelul POR/2022/1/1.1/OS 1.2/2 - Proof of 
Concept.  
  

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ghiduri-specifice/ghiduri-specifice-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://www.adroltenia.ro/mdlpa-a-emis-ordinul-pentru-aprobarea-reglementarii-tehnice-normativ-privind-proiectarea-realizarea-si-exploatarea-constructiilor-pentru-scoli-si-licee/
https://www.adroltenia.ro/mdlpa-a-emis-ordinul-pentru-aprobarea-reglementarii-tehnice-normativ-privind-proiectarea-realizarea-si-exploatarea-constructiilor-pentru-scoli-si-licee/
https://www.adroltenia.ro/mdlpa-a-emis-ordinul-pentru-aprobarea-reglementarii-tehnice-normativ-privind-proiectarea-realizarea-si-exploatarea-constructiilor-pentru-scoli-si-licee/
https://www.adroltenia.ro/mdlpa-a-emis-ordinul-pentru-aprobarea-reglementarii-tehnice-normativ-privind-proiectarea-realizarea-si-exploatarea-constructiilor-pentru-scoli-si-licee/
https://www.adroltenia.ro/informatii-suplimentare-de-la-am-por-pentru-apelul-por-2022-1-1-1-os-1-2-2-proof-of-concept/
https://www.adroltenia.ro/informatii-suplimentare-de-la-am-por-pentru-apelul-por-2022-1-1-1-os-1-2-2-proof-of-concept/
https://www.adroltenia.ro/informatii-suplimentare-de-la-am-por-pentru-apelul-por-2022-1-1-1-os-1-2-2-proof-of-concept/
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, 
societăților comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative 
lunare, ADR Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din 
regiune, oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile 
deschise, precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile 
beneficiarilor și termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care 
doresc să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul 
despre evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și 
dezvoltare prin intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de 
a facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 

Editorul materialului: ADR Sud-Vest Oltenia 
Data publicării: Iulie 2022 

 
 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României 

 

  

Aleea Teatrului, nr. 1, Craiova

• office@adroltenia.ro

0251/411.869; 0351/463.966

• www.adroltenia.ro


